Keempat, tentang kebebasan manusia dalam berbuat. Menurut Mu'tazilah manusia bebas berbuat, sedangkan menurut Asy'ari Tuhan telah menciptakan perbuatan itu dan manusia memperolehnya.³⁸

Seiring dengan teologi Asy'ariyah, muncul pula teologi Maturidiyah, yang dipelopori oleh Abu Ma'sur al Maturidy (wafat 333 H/945 M) Maturidiyah mengikuti teologi al Asy'ari, tetapi ada perbedaan dalam beberapa hal. Al Maturidy berpendapat bahwa semua tindakan merupakan kehendak Tuhan, tetapi perbuatan-perbuatan dosa tidak muncul sebab ridla Tuhan.³⁹ Kemudian perlu juga disebut di sini, yaitu teologi Salafiyah.⁴⁰ Ketiga aliran teologi (Asy'ariyah, Al Maturidiyah dan Salafiyah) itulah yang mengklaim dirinya sebagai golongan ahlu sunnah wal jama'ah.

Cit., hal. 103-104
- ³⁹ Fazlur Rahman, Op. Cit., hal. 146
- ⁴⁰ Menurut Abu Zahrah, Salafisme diformulasikan baru pada abad keempat hijriyah, tanpa menyebutkan siapa yang melaksanakan hal itu. Hanya saja ia menjelaskan salafisme berasal dari kalangan Hanabilah, yaitu para pengikut Ahmad bin Hanbal (wafat 241 H/ 855 M). baru pada abad ketujuh hijriyah salafisme diformulasikan secara lengkap oleh Ibnu Taimiyah (729 H/1329 M) (Lihat Muhammad Abu Zahrah, *Tarikh al Madzhab al Islamiyah*. (Mesir, Dar al Fikr al Arabi, tt), hal. 225

- ⁴¹ Ibrahim Madar, *Fi al Falsafah al Islamiyah*, (Mesir, Dar al Ma'arif, tt.), hal. 36
- ⁴² Harun Nasution, *Op. Cit.*, hal. 38
- ⁴³ Ahmad Amin, *Zuhr al Islam*, (Kairo, Muktarah al Nahdah al Misriyah, 1975), hal.